
 

 

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Jméno: 

 Patricie Štichová 

E-mail: 

patricie.stichova@gmail.com 

Semestr: 

5. 

Akademický rok: 

2015/16 

Název práce: 

Komparace ústupů SRN od komerčního využívání jaderné energie v letech 2002 a 2011 

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): 

6., 2015/16 

Vedoucí bakalářského semináře: 

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. 

Vedoucí práce (není povinné): 

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. 

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek): 

Ústup Spolkové republiky od komerčního využívání jaderné energie má přímý dopad na 

vývoj německého energetického hospodářství, které je úzce navázané na celkovou prosperitu 

země. Toto téma je proto velice aktuální jelikož následky tohoto činu mají dopad nejen na 

německý, ale i celoevropský energetický trh. Komparací dvou ústupů od jádra, které byly 

v Německu provedeny v letech 2002 a 2011, se pokusím poukázat na jejich silné a slabé 

stránky. Zároveň může tato analýza politik ústupu SRN od komerčního využívání jaderné 

energie sloužit jako inspirace těm zemím, které by v budoucnu chtěly následovat německý 

model. 

Předpokládaný cíl (5 řádek): 

Cílem práce je komparace jaderných politik rudo-zelené (1998-2005) a černo-žluté koalice 

(2009-2013) ve vztahu k opuštění jaderné energie jako energetického zdroje. Porovnání 

zvolených politických rozhodnutí těchto dvou rozdílných vládních garnitur bude probíhat na 

základě následujících faktorů. Prvně se budu zabývat metodou, kterou bylo odstoupení od 

komerčního využívání jaderné energie provedeno. Tímto jsou zamýšleny konktrétní kroky a 

opatření vlád,  které vedly k novele atomového zákona (Atomgesetz), v kterém je německé 

odstoupení od jaderné energie právně zakotveno. Dále také bude prozkoumán způsob, jakým 

mají být jaderné elektrárny ze sítě staženy a tudíž se budu zabývat limity, které vláda v otázce 

provozu jaderných zařízení energetickým koncernům stanovila. Dalším zkoumaným 

kritériem je rychlost, kterou má ke konečnému odstranění jaderné energie z energetického 

mixu SRN dojít a dále motivace, která vlády k tomuto kroku dovedla. Nakonec bude 

prozkoumán krátkodobý dopad vládních politik v oblasti jaderné energie na strukturu 

produkce elektrické energie v Německu. 

Základní charakteristika tématu (10 řádek): 

Předmětem komparace jsou dva plány ústupů od komerčního využívání jaderné energie, 

přičemž první z nich byl proveden rudo-zelenou koalicí v roce 2002 a byl vyústěním 

ideologického souznění vlády s částí občanské společnosti, která k tomuto kroku vyzývala již 

po několik desetiletí. Druhý plán ústupu od jádra provedný černo-žlutou koalicí v roce 2011 

byl naopak důsledkem intenzivního tlaku veřejnosti v důsledku havárie v japonské Fukušimě 

2011. Tyto plány ústupu se i přes svou silnou provázanost v mnohých podstatných bodech 

lišily. Znalost těchto ústupových politik je klíčová k pochopení současné energetické politiky 

SRN.  



Předpokládaná struktura práce (10 řádek): 

1) Úvod 

2) Historický vývoj jaderné politiky Spolkové republiky Německo 

           - Jaderný konsensus 

           - Rozpad jaderného konsensu na pozadí sílícího protiatomového hnutí 

           - Černobylské havárie a počernobylské období 

3) První ústup od jaderné energie rudo-zelené koalice  

           - Vládní politika 

           - Reakce opozice  

           - Krátkodobý dopad ústupu od využívání jaderné energie na strukturu produkce 

elektrické energie (2002-2006) 

4) Druhý ústup od jaderné energie černo-žluté koalice  

           - Vládní politika  

           - Reakce opozice 

           - Krátkodobý dopad ústupu od využívání jaderné energie na strukturu produkce 

elektrické energie (2010-2013) 

5) Komparace jaderných politik rudo-zelené a černo-žluté koalice ve vztahu k opuštění 

jaderné energie jako energetického zdroje 

6) Závěr  

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):  

Ende des Atomzeitalters? Von Fukushima in die Energiewende. Bonn: Bundeszentrale für 

Politische Bildung, 2012.  

 

Gesetz über die friedliche Verwendung der Kernenergie und den Schutz gegen ihre Gefahren 

(Atomgesetz) 

 

Göppner, Nadine. Vorgeschichte und Entstehung des Atomgesetzes, vom 23.12.1959 . 

Frankfurt am Main: PL Acad. Research, 2013.  

 

Glaser, Alexander. „From Brokdorf to Fukushima: The long journey to nuclear phase-out“. 

Bulletin of the Atomic Scientists, 2012: 10-21. 

 

Hohmuth, Timo. Die atomrechtspolitische Entwicklung in Deutschland seit 1980: Darstellung, 

Analyse, Materialien. Berliner: Wissenschafts-Verlag, 2014.  

 

Illing, Falk. Energiepolitik in Deutschland, die energiepolitischen Maßnahmen der 

Bundesregierung 1949 - 2013. Baden-Baden: Nomos, 2012.  

Kernenergie, Eine Technik für die Zukunft? Berlin: Springer, 2012.  

 

Prášil, Jan. Zahraniční politika Německa na začátku 21. století. Praha: Asociace pro 

mezinárodní otázky, 2011.  

 

Radkau, Joachim, a Hahn Lothar. Aufstieg und Fall der deutschen Atomwirtschaft. 

München: Oekom Verlag, 2013.  

 

Rüdig, Wolfgang. „Phasing Out Nuclear Energy in Germany.“ German Politics, December 

2000: 43-80.  

 

Saretzki, Thomas. Energiepolitik in der Bundesrepublik Deutschland 1949-1999: ein 

Politikfeld zwischen Wirtschafts-, Technologie- und Umweltpolitik. In: Demokratie und 

Politik in der Bundesrepublik 1949 - 1999. Opladen: Leske + Budrich, 2001. s. 195–221.  

 



Schmitt, Dieter, Heck, Heinz. Handbuch Energie, Verlag: Günther Neske Pfullingen, 1990. 

 

Wolfrum, Edgar. Rot-Grün an der Macht, Deutschland 1998 - 2005. München: Beck, 2013. 

 

Podpis studenta a datum 

      

Schváleno Datum Podpis 

Vedoucí bakalářského semináře             

Garant oboru             

 

 


